投资有限责任公司、中关村发展集团股份有限公司、航天科工资产管理有限公

司、贵州航天工业有限责任公司、北京航天融创科技中心（有限合伙）、发行

人股东、董事、监事、高级管理人员、核心员工分别出具的承诺函，并经本所

律师核查，北京创投基金及其合伙人（穿透至最终自然人或法人）不存在为发

行人股东、董事、监事、高级管理人员及其关联方、员工等进行股份代持、委

托持股的情形。

（三）结合潘连胜的履职经历，说明北京创投基金与潘连胜是否存在关联

关系及一致行动关系

根据潘连胜出具的《自然人股东、董事、监事、高级管理人员及核心技术

人员问卷调查表》及承诺函、中国航天科工集团第三研究院第八三五九研究所

（以下简称“八三五九所”）出具的证明以及北京创投基金出具的声明与承诺，

经本所律师核查，潘连胜于1988年至1993年任航天部第三研究院八三五九所担

任设计工程师，1993年至1994年获航天部公派赴日本东京三和工机株式会社任

设计工程师，1994年至1998年在日本早稻田大学就读；1998年，潘连胜自日本

早稻田大学毕业后留在日本工作，与中国航空航天集团公司或其下属单位不再

存在任职关系、外派关系或其他关联关系，2001年办理了档案转出手续；2013

年，潘连胜回国创立神工有限；2015年，神工有限拟进行外部融资，北京创投

基金经介绍与神工有限进行接触，后经神工有限董事会决议，同意引入北京创

投基金作为神工有限新的股东。

截至本补充法律意见书出具之日，潘连胜不存在直接或间接投资北京创投

基金或在北京创投基金及其合伙人处任职的情况，北京创投基金与潘连胜之间

补充法律意见书（一）

8-3-61

亦不存在通过协议或其他方式构成关联关系、一致行动关系的情况。

（四）对北京创投基金锁定期届满之日起的24个月的减持计划做重大事项

提示

发行人已在招股说明书“重大事项提示”之“三、本次发行相关主体作出

的重要承诺”中作出如下补充披露：

公司股东更多亮、矽康承诺：“如果在锁定期满后拟减持股票的，自锁定期

届满之日起的 24 个月内，每 12 个月内减持公司股份的数量不超过所持有公司

股份的 25%”。

北京创投基金承诺：“如果在锁定期满后拟减持股票的，自锁定期届满之

日起的24个月内，累计减持公司股份的数量可能达到所持有公司股份数量的

100%”。

（五）北京创投基金持股近30%且与另两名主要股东持股比例接近，其全

部减持对公司股权结构、控制权及生产经营的稳定是否产生重大影响

根据发行人提供的资料并经本所律师核查，发行人发行新股前后的股东及

出资结构如下：

股东名称
本次发行前

本次发行完成后

持股数量（股） 持股比例
持股数量（股）

持股比例

矽康及其

一致行动

人

矽康 35,550,301 29.63% 35,550,301 22.22%

晶励投资 2,873,733 2.40% 2,873,733 1.80%

旭捷投资 1,214,253 1.01% 1,214,253 0.76%

小计 39,638,287 33.03% 39,638,287 24.77%

更多亮 37,003,560 30.84% 37,003,560 23.13%

北京创投基金 35,141,705 29.28% 35,141,705 21.96%

626 控股 5,342,715 4.45% 5,342,715 3.34%

航睿飏灏 1,861,855 1.55% 1,861,855 1.16%

晶垚投资 1,011,878 0.84% 1,011,878 0.63%

补充法律意见书（一）

8-3-62

股东名称
本次发行前

本次发行完成后

持股数量（股） 持股比例
持股数量（股）

持股比例

社会公众股 - - 40,000,000 25.00%

合计 120,000,000 100.00% 160,000,000 100.00%

北京创投基金持有发行人35,141,705股股份，持股比例为29.28%，现为发行

人的第三大股东。北京创投基金承诺，所持股份自公司上市之日起锁定12个月，

自锁定期届满之日起的24个月内，累计减持公司股份的数量可能达到所持有公

司股份数量的100%。根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》第2.4.4条，

发行人控股股东和实际控制人所持股份自发行人股票上市之日起36个月内不得

转让。根据《审核问答（二）》的规定，对于发行人没有或难以认定实际控制

人的，为确保发行人股权结构稳定、正常生产经营不因发行人控制权发生变化

而受到影响，要求发行人的股东按持股比例从高到低依次承诺其所持股份自上

市之日起锁定36个月，直至锁定股份的总数不低于发行前A股股份总数的51%。

截至本补充法律意见书出具之日，发行人无实际控制人，合计持有发行人63.87%

股份的股东矽康及其一致行动人、更多亮已出具承诺，所持自发行人股票上市

之日起36个月内，不转让或者委托他人管理已经直接或间接持有的发行人的股

份，也不由发行人回购该部分股份，自锁定期届满之日起的24个月内，每12个

月内减持公司股份的数量不超过所持有公司股份的25%。发行人股东已采取股份

锁定等有利于公司股权及控制结构稳定的措施，相关股份锁定安排符合《上海

证券交易所科创板股票上市规则》《审核问答（二）》等法律、法规及其他规